中国地质学会文件

关于召开2019年全国工程地质学术年会

的通知

（一号通知）

各相关单位：

工程地质学科是保障新时代重大工程建设顺利推进的重要支

撑。为交流我国工程地质领域的最新进展和成果，进一步推动我

国工程地质理论与技术创新，经研究，定于2019年10月11日-15

日在北京召开“2019年全国工程地质学术年会”。请各单位认真组

织，加紧落实，按照通知要求积极报名参会。报名及注册、缴费

方式等参见附件。

附件：2019年全国工程地质学术年会（一号通知）

               中国地质学会

 2019 年 3 月 1日

地会字〔2019〕20 号

附件

2019年全国工程地质学术年会

（一号通知）

2019 年全国工程地质学术年会将于 10 月 11 日-15 日在北京九华山庄召开。本次年

会围绕新时代工程地质学科传承与发展，对我国重大工程建设涉及的城市、交通、能源、

水利、海洋等重大工程地质问题，新时代工程地质教育与人才培养，工程地质新理论、

新技术进行研讨，为我国重大工程与美丽中国建设献计献策。同时，2019 年恰逢我国

杰出工程地质教育家张咸恭先生百年诞辰，为弘扬与传承老一辈工程地质学家求真务

实、追求卓越的精神，年会也将组织相关活动。

我们热忱欢迎各位代表于金秋十月莅临北京参加本次学术盛会。

一、会议组织

主办单位：

中国地质学会

承办单位：

中国地质学会工程地质专业委员会

中国地质大学（北京）

协办单位：

国家自然科学基金委员会

中国科学院地质与地球物理研究所

中国地质大学（武汉）

兰州大学

清华大学

武汉大学

北京工业大学

青海大学

北京市地质矿产勘查开发局

北京市地质学会

中国地质科学院地质力学研究所

中国地质环境监测院

中国地震局地壳应力研究所

北京市地质研究所

中兵勘察设计研究院有限公司

中航勘察设计研究院有限公司

中交公路规划设计院院有限公司

北京市勘察设计研究院有限公司

建设综合勘察研究设计院有限公司

北京市地质工程勘察院

北京市地质环境监测总站

北京城建勘测设计研究院

山西省交通规划勘察设计院有限公司

北京荣创岩土工程股份有限公司

中建一局集团华北公司

北京盛元金土能源投资有限公司

中地宝联（北京）国土资源勘查技术开发集团有限公司

欧美大地仪器设备中国有限公司

上海米度测控科技有限公司

浙江岩创科技有限公司

《工程地质学报》

《现代地质》

（欢迎各单位继续加入和支持，新增单位将在 2 号通知）

二、会议主题及议题

会议主题：

新时代工程地质学科传承与发展

会议议题：

（1）张咸恭教育思想研讨

（2）特大城市群建设与工程地质

（3）城市地质与地下空间开发

（4）地质环境保护与灾害防治

（5）川藏铁路工程地质问题

（6）能源工程地质

（7）工程地质新理论、新技术

三、大会顾问（以拼音先后为序）

蔡美峰 崔  鹏 顾国荣 韩文峰 何满潮 侯增谦 黄鼎成 黄润秋 金振民

李曙光 李智毅 莫宣学 聂德新 彭苏萍 王成善 王思敬 武  强 殷鸿福

於崇文 翟裕生 张倬元 赵鹏大 朱立新

四、大会学术委员会

主席

彭建兵

副主席（以拼音先后为序）

丰明海 化建新 李  晓 司富安 施 斌 唐辉明 王 清 王中平 伍法权

武 威  许  强 杨  建 杨书涛 殷跃平 张 炜

委员（以拼音先后为序）

白明洲 陈昌彦 陈剑平 陈晓清 陈学军 谌文武 程谦恭 程新生 崔  鹏 戴  杰

戴福初 董家钧（台湾）董金玉 范  文 方向池 丰明海 冯世进 高文新 何发亮

何思明 贺可强 胡  杰 胡瑞林 胡夏嵩 胡卸文 胡新丽 化建新 黄  雨 贾永刚

蒋富强 简文彬 蒋良文 孔令伟 兰恒星 雷明堂 李宏松 李建春 李俊才 李世海

李守定 李天斌 李文平 李  晓 李晓春 李晓昭 李彦荣 林杜军 凌贤长 刘  昌

刘汉东 刘厚健 刘泉声 刘松玉 刘  羽 马凤山 孟兴民 裴向军 彭建兵 祁生文

秦四清 丘建金 尚彦军 尚岳全 施  斌 石丙飞 石菊松 石振明 司富安 苏天明

隋旺华 孙红月 孙进忠 谭成轩 唐朝生 唐春安 唐辉明 童立强 万  力 汪  稔

王恩志 王笃礼 王广才 王家鼎 王  清 王毅远（香港）王  宇（香港）王中平

文宝萍 吴铭炳 伍法权 武  威 武  雄 夏玉斌 徐能雄 徐杨青 徐张建 许  强

许再良 阎长虹 杨爱武 杨  建 杨书涛 姚爱军 姚磊华 叶为民 殷跃平 于青春

岳中琦（香港）张茂省 张国桢（台湾）张  炜 张永双 郑桂森 郑永来 周翠英

周平根 周志芳 庄长贤（台湾）朱合华 朱长歧

五、大会组织委员会

主席

万  力

副主席

伍法权 华丽娟 祁生文 徐能雄 王亮清 谌文武

秘书长

徐能雄

副秘书长

张  彬 李守定

委员（以拼音先后为序）

陈  刚 陈国庆 陈  剑 陈锦剑 陈  祥 陈永贵 程  骋 曹  巍 崔芳鹏

崔振东 邓龙胜 董青红 范宣梅 宫凤强 龚文平 郭长宝 郭静芸 郭青林

郭松峰 胡  伟 黄  达 黄强兵 黄天明 黄  骁 黄晓林 康向阳 李长冬

李建光 李  黎 李丽慧 李守定 李亚军 李志清 李子玄 梁  宁 梁庆国

林达明 刘春玲 刘存林 刘红岩 刘晓丽 吕  庆 梅 钢 欧阳朝军 庞 炜

齐  干 祁生文 乾增珍 宋玉环 苏海峰 谈云志 王成虎 王  浩 王  涛

魏云杰 吴志军 徐佩华 徐  巍 徐文杰 许  领 薛  雷 晏长根 杨国香

姚  鑫 叶剑红 于春林 俞  缙 查甫生 张  彬 张春刚 张帆宇 章广成

张路青 张明欣 张  洁 张  文 张晓平 张尧禹 张  雁 张  勇 张中俭

赵海军 赵晓彦 朱宝龙 朱鸿鹄 庄建琦

六、会议论文

论文题目请根据大会主题和议题自由选定。会议论文应为未正式发表过的最新成

果，篇幅尽量控制在 6 页以内。部分论文择优在《工程地质学报》和《现代地质》正刊

发表，其余论文经评审后在《工程地质学报》增刊发表。论文格式请严格按《工程地质

学报》编排格式编排，具体见网站：http://www.gcdz.org。论文请通过电子邮件发送到：

gcdz@mail.igcas.ac.cn，邮件主题请注明“2019 年全国工程地质学术年会投稿”。

论文摘要截止时间：2019 年 4 月 15 日

论文全文截止时间：2019 年 5 月 31 日

联系地址：100029 北京朝阳区北土城西路十九号《工程地质学报》郭静芸收

mailto:gcdz@mail.igcas.ac.cn%EF%BC%8C%E9%82%AE%E4%BB%B6%E4%B8%BB%E9%A2%98%E8%AF%B7%E6%B3%A8%E6%98%8E

联系电话/传真：010- 82998124

七、会议费用

1.会议正式代表：提前注册并缴费 1500 元/人

 在校学生及陪同：提前注册并缴费 750 元/人

 原则上不接受现场注册缴费。

2.参会代表用餐由会议统一安排并支付相关费用；住宿由会议统一安排，费

用自理。

3.会后考察由会务组根据参会代表报名情况具体组织和安排，费用根据实际

情况确定。

八、会议联系人

大会秘书： 杨国香 18600739869  梅  钢 18701245878

张中俭 13426178532  程  骋 18810296805

              郭松峰 13439078159  薛  雷 15811271302

地址：北京市海淀区学院路 29 号中国地质大学（北京）工程技术学院（工程地质

学术年会会务组）

展板招租联系人：杨国香，18600739869

邮编：100083

联系电话：010-82322627

电子邮箱：cugb2019gcdznh@126.com

传真：010-82322624

注：报名注册及缴费等其他事项详见二号通知。

mailto:cugb2019gcdznh@126.com,beijing2019gcdznh@126.com

中国地质学会秘书处                   2019 年 3 月 1 日印制